第３回 江 府 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第３日）

平成25年６月６日（木曜日）

議事日程

平成25年６月６日 午前10時開議

日程第１ 議案第48号 専決処分した事項の承認について（平成24年度鳥取県日野郡江府町一般

会計補正予算（第７号））

日程第２ 議案第49号 専決処分した事項の承認について（平成25年度鳥取県日野郡江府町一般

会計補正予算（第１号））

日程第３ 議案第50号 専決処分した事項の承認について（江府町税条例の一部を改正する条

例）

日程第４ 議案第51号 専決処分した事項の承認について（江府町国民健康保険税条例の一部を

改正する条例）

日程第５ 議案第52号 江府町税条例の一部改正について

日程第６ 議案第53号 江府町職員の給与の特例に関する条例の一部改正について

日程第７ 議案第54号 江府町地下水採取に関する条例の一部改正について

日程第８ 議案第55号 江府町簡易水道遠隔監視装置設置工事請負契約の締結について

日程第９ 議案第56号 江府中学校新築工事請負契約の締結について

日程第10 議案第57号 平成25年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第２号）

日程第11 議案第58号 平成25年度鳥取県日野郡江府町住宅新築資金等貸付事業特別会計補正予

算（第１号）

日程第12 議案第59号 平成25年度鳥取県日野郡江府町国民健康保険特別会計（事業勘定）補正

予算（第１号）

日程第13 議案第60号 平成25年度鳥取県日野郡江府町国民健康保険特別会計（施設勘定）補正

予算（第１号）

日程第14 議案第61号 平成25年度鳥取県日野郡江府町介護保険事業特別会計（保険事業勘定）

補正予算（第１号）

日程第15 議案第62号 平成25年度鳥取県日野郡江府町簡易水道事業特別会計補正予算（第

１号）

－１－

日程第16 議案第63号 平成25年度鳥取県日野郡江府町農業集落排水事業特別会計補正予算（第

１号）

（追加提出議案）

日程第17 議案第64号 江府町教育委員の任命について

日程第18 委員長報告（陳情処理報告）

（陳情第６号）年金2.５％の削減中止を求める陳情 （総務経済常任委員会）

（陳情第７号）デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改善

と中小企業支援策の拡充を求める陳情書 （総務経済常任委員会）

（陳情第８号）日本のＴＰＰ交渉への参加反対を求める陳情書

（総務経済常任委員会）

日程第19 議員派遣の件について

日程第20 閉会中の継続調査について（議会運営委員会）

出席議員（10名）

１番 三 輪 英 男 ２番 宇田川 潔 ３番 川 上 富 夫

４番 日野尾 優 ５番 上 原 二 郎 ６番 越 峠 惠美子

７番 長 岡 邦 一 ８番 田 中 幹 啓 ９番 川 端 雄 勇

10番 森 田 智

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 梅 林 茂 樹

説明のため出席した者の職氏名

町長 竹 内 敏 朗 副町長 白 石 祐 治

教育長 加 藤 泰 巨 総務課長 影 山 久 志

企画財政課長 川 上 良 文 住民課長 森 田 哲 也

－２－

福祉保健課長 瀬 島 明 正 奥大山まちづくり推進課長 矢 下 慎 二

奥大山スキー場管理課長 岡 田 雄 成 建設課長 下 垣 吉 正

会計管理者 中 川 久美子 教育次長 山 川 浩 市

社会教育課長 川 上 豊

午前１０時００分開議

○議長（日野尾 優君） 皆さん、おはようございます。本日の欠席通告はございません。全員出

席であります。

ただいまより平成２５年第３回江府町議会定例会第３日目の会議を開きます。

本日の議事日程は、配付のとおりであります。

直ちに議事に入ります。

これから 議案等に対する審議を行います。

本日の議案審議は、初日の提出議案であり、既に提案者の内容説明は終っております。

よって、一括議題としますが、質疑、討論、採決の進行は、一議案ごとに処理進行いたします。

⋞ ⋞

日程第１ 議案第４８号 から 日程第１６ 議案第６３号

○議長（日野尾 優君） 日程第１、議案第５３号、専決処分した事項の承認について（平成２４

年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第７号））から、日程第１６、議案第６３号、平成

２５年度鳥取県日野郡江府町農業集落排水事業特別会計補正予算（第１号）まで、以上１６議案

を一括議題とします。

これから議案等に対する質疑を行います。

日程第１、議案第４８号、専決処分した事項の承認について（平成２４年度鳥取県日野郡江府

町一般会計補正予算（第７号））。

議案第４８号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

－３－

議案第４８号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認いたしまし

た。

日程第２、議案第４９号、専決処分した事項の承認について（平成２５年度鳥取県日野郡江府

町一般会計補正予算（第１号））。

議案第４９号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第４９号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認いたしまし

た。

日程第３、議案第５０号、専決処分した事項の承認について（江府町税条例の一部を改正する

条例）。

議案第５０号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５０号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認いたしまし

た。

－４－

日程第４、議案第５１号、専決処分した事項の承認について（江府町国民健康保険税条例の一

部を改正する条例）。

議案第５１号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５１号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第５、議案第５２号、江府町税条例の一部改正について。

議案第５２号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５２号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（越峠 惠美子君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしま

した。

日程第６、議案第５３号、江府町職員の給与の特例に関する条例の一部改正について。

議案第５３号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

－５－

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５３号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第７、議案第５４号、江府町地下水採取に関する条例の一部改正について。

議案第５４号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５４号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第８、議案第５５号、江府町簡易水道遠隔監視装置設置工事請負契約の締結について。

議案第５５号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５５号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

－６－

た。

日程第９、議案第５６号、江府中学校新築工事請負契約の締結について。

議案第５６号の質疑を行います。

○議員（８番 田中 幹啓君） はい。

○議長（日野尾 優君） 田中議員。

○議員（８番 田中 幹啓君） 私の見解の違いかもしれませんが、中学校の工事は議会が議決し

てから工事に入るのですか。なんか工事に入ってる感じですが、それは準備段階なんですか。

○議長（日野尾 優君） 竹内町長。

○町長（竹内 敏朗君） 議員さん自ら見解の違いなんじゃないかと言われましたが、ご承知いた

だきますように従前より説明しております、先ず町民プールを取り壊す。その後、中学校の建築

をする。同じ敷地内にございますから。それを今６月末の工期をもって、着工中でございます。

○議員（８番 田中 幹啓君） はい。

○議長（日野尾 優君） よろしいですか。

○議員（８番 田中 幹啓君） いいです。

○議長（日野尾 優君） 他にございませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５６号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１０、議案第５７号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町一般会計補正予算（第２号）。

議案第５７号の質疑を行います。

○議員（１番 三輪 英男君） はい、議長。

○議長（日野尾 優君） はい、三輪議員。

○議員（１番 三輪 英男君） 初日の日に確認漏れいたしましたので、質問させていただきます。

－７－

民生費の中の社会福祉総務費でございます。議案の１５ページでございます。高齢者買物困難地

域緊急支援補助金、全額補正で７３万１，０００円ございます。これは、当初予算では１００万

くらい組まれておりますけども、それはどのようないきさつで減額になったのか、分かりました

ら教えて下さい。

○議長（日野尾 優君） 瀬島課長。

○福祉保健課長（瀬島 明正君） 失礼いたします。ただ今質問いただきました高齢者買物困難地

域緊急支援補助金７３万１，０００円についてでございますけども、こちらの方は担当事業によ

ります具体的にはあいきょうさん、清水さんの移動販売の助成でございましたが、この度、平成

２５年度から県の助成事業の枠が広がりました。今までは県事業によって導入した車両しか助成

事業の対象にしていなかったのですが、本年度から車両限定の枠を取り払いまして、移動販売さ

れている車両につきましては、県のほうで対象にするということで、その改正に伴いまして単町

事業のものを県の事業に振り替えるために減額しまして、その代わりにその下に移動販売車運営

費助成１９２万９，０００円を増額しまして、こちらの方に切り替えたということです。

○議長（日野尾 優君） 三輪議員、よろしいですか。

○議員（１番 三輪 英男君） はい、了解です。

○議長（日野尾 優君） その他、何かありますか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５７号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１１、議案第５８号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町住宅新築資金等貸付事業特別会

計補正予算（第１号）。

議案第５８号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

－８－

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５８号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１２、議案５９号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町国民健康保険特別会計（事業勘

定）補正予算（第１号）。

議案第５９号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第５９号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１３、議案６０号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町国民健康保険特別会計（施設勘

定）補正予算（第１号）。

議案第６０号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

－９－

採決を行います。

議案第６０号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１４、議案第６１号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町介護保険事業特別会計（保険事

業勘定）補正予算（第１号）。

議案第６１号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第６１号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

日程第１５、議案第６２号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町簡易水道事業特別会計補正予算

（第１号）。

議案第６２号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第６２号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

－１０－

た。

日程第１６、議案６３号、平成２５年度鳥取県日野郡江府町農業集落排水事業特別会計補正予

算（第１号）

議案第６３号の質疑を行います。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので、質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

議案第６３号、本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決いたしまし

た。

⋞ ⋞

○議長（日野尾 優君） これより、追加提出議案です。

⋞ ⋞

日程第１７ 議案第６４号

○議長（日野尾 優君） 日程第１７、議案第６４号、江府町教育委員の任命についてを議題とし

ます。

町長から提案理由の説明を求めます。

○町長（竹内 敏朗君） 議長。

○議長（日野尾 優君） 竹内町長。

○町長（竹内 敏朗君） 議案第６４号、江府町教育委員の任命について。江府町教育委員、小椋

和美君は、平成２５年７月８日で任期満了となりますので、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律第４条第１項の規定により、次の者を後任の委員に任命したいので議会の同意を求めます。

住所、鳥取県日野郡江府町大字美用１１７６番地４。氏名、三代信行。昭和３４年６月１３日、

生まれ。以上、よろしくお願いいたします。

○議長（日野尾 優君） 以上、提案理由説明が終了いたしました。

議案第６４号の質疑を行います。

－１１－

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ないので質疑を終結します。

討論に入ります。

〔討論なし〕

○議長（日野尾 優君） 討論なしと認めます。

採決を行います。

本案は、起立によって行います。

議案第６４号、本案は原案のとおり同意することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（日野尾 優君） 起立多数です。よって本案は、原案のとおり同意することに決しました。

⋞ ⋞

日程第１８ 委員長報告（陳情書審査報告）

○議長（日野尾 優君） 続きまして、日程第１８、会期中に審査を付託した陳情等の委員会の審

査報告を求めます。

会期中の審査に係る報告、総務経済常任委員会委員長、森田智議員。

○議員（１０番、森田智君） 議長。

○議長（日野尾 優君） 森田議員。

○総務経済常任委員会委員長（森田 智君）

陳情書等の審査報告

審査の結果

１、継続審査とすべきもの

（１）件 名 （陳情第６号）年金２．５％の削減中止を求める陳情

（陳情第７号）デフレ不況からの脱却と地域経済の振興に向けて最低賃金の改

善と中小企業支援策の拡充を求める陳情書

（陳情第８号）日本のＴＰＰ交渉への参加反対を求める陳情書

（２）理 由 慎重審議する必要があるため、継続審査とする。

本委員会においては、上記のとおり決定したので会議規則第７７条の規定により報告する。

平成２５年 ６月 ６日

総務経済常任委員会委員長 森 田 智

－１２－

江府町議会議長 日野尾 優 様

以上です。

○議長（日野尾 優君） ただ今、陳情第６号、陳情第７号、陳情第８号の３件について、継続審

査とする委員長報告がありましたが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） ご異議なしと認めます。

よって委員長報告のとおり決しました。

引き続き、閉会中の継続審査をお願いします。

⋞ ⋞

日程第１９ 議員派遣の件について

○議長（日野尾 優君） 続きまして、議長発議として日程第１９、議員派遣の件についてをおは

かりいたします。

江府町議会会議規則第１１９条第１項に係る議員派遣１件について、お手元に配布のとおり行

いたいが、これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） よって、４件の議員派遣を行うことに決しました。

⋞ ⋞

日程第２０ 閉会中の継続調査について

○議長（日野尾 優君） 日程第２１、閉会中継続調査についてをお諮りいたします。

議会運営委員会から議長の諮問に係る次の議会の会期、会期日程等議会運営に関する事項につき、

閉会中継続調査申し出があり、議会運営委員会の閉会中継続調査とすることに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、議会運営委員会の閉会中継続調査とす

ることに決しました。

⋞ ⋞

○議長（日野尾 優君） お諮りいたします。本定例会の会期に付された事件は、すべて議了いた

しました。よって、会議規則第７条の規定により閉会いたしたいと思います。これに御異議あり

ませんか。

－１３－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（日野尾 優君） 御異議なしと認めます。よって、本定例会はこれをもって閉会とするこ

とに決定いたします。

以上をもって平成２５年第３回江府町議会定例会を閉会いたします。どうも御苦労様でした。

午前１０時２０分閉会

－１４－